مدون و مرتب کیا جائے تو اس کے ذریعہ فارسی ادب کے احیاء کے ساتھ ساتھ قدرے اس وقت کی تہذیب و تمدن اور معاشرہ کی تاریخ بھی اجاگر ہو جائے گی۔

میں نے اپنے مقالہ میں مندرجہ ذیل ابواب قائم کئے ہیں جن کا مختصر ذکر ذیل کے صفحات میں پیش کیا جا رہا ہے۔

باب اول: عہد تغلق کا معاشرتی و معاشی (سیاسی و سماجی) نیز علمی پس منظر

اس میں ہم نے شاہ محمد بن تغلق کے زمانہ حکومت (۷۲۵ھ تا ۷۵۲ھ/۱۳۲۳ء تا ۱۳۵۱ء) کا جائزہ پیش کیا ہے۔ جائزہ میں ہم نے شاہ محمد بن تغلق کے ذاتی اوصاف و خصوصیات اور کارناموں کا ذکر کیا ہے جن کی بنیاد پر زبان فارسی اور اس کے ادب کو فروغ حاصل ہوا۔